Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 43/2017                                  Pinheiro Machado, 08 de março de 2017.

                                               Senhor Prefeito:

                                                Estamos encaminhando a Vossa Excelência as

Proposições registradas em Sessão Ordinária realizada no dia 07 de março de 2017,

aprovadas por unanimidade, as quais solicitamos que na medida do possível, sejam

atendidas:

                      Vereador Renato Rodrigues

Proposição nº 007/2017

Pedido de Providências: “Solicito que voltem as atividades da Padaria

Comunitária Pão da Vida, inaugurada em Dezembro de 2015 e promovida através do

Centro de Referência – CRAS”.

Proposição nº 008/2017

Pedido de Providências: “Solicito que seja realizada na Vila Umbús os

seguintes procedimentos: - Operação Tapa-Buracos em todas as RUAS: - Limpeza

Urbana em Todas as Ruas; - Manutenção da Iluminação Pública em Todos os Pontos

Apagados;”.

                      Vereador Adão Martinho Pacheco Santos

Proposição nº 008/2017

Indicação: “De Criação de Projeto de Lei que Dispõe sobre a

Destinação da quantia de R$ 1,00 no valor das contas de água pagas pelos

contribuintes no Município de Pinheiro Machado, diretamente destinado à Castração

de Animais de Rua”.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

2

Vereador Wilson da Rosa Lucas

Proposição nº 005/2017

Pedido de Providências: “Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, sejam feito reparos em uma rede de esgoto situada na

Rua Israel Azambuja em frente aos números 279 e 289”.

Proposição nº 006/2017

Pedido de Providências: “Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, seja feito uma operação Tapa-Buracos na Rua Obadir

Rodrigues”.

Vereador Ronaldo Costa Madruga

Proposição nº 002/2017

Pedido de Informação: “A Padaria Pão da Vida foi implantada com

recursos do Governo Estadual para promover Cursos de Qualificação à Pessoas

menos favorecidas, em Convênio com a Paróquia Nossa Senhora da Luz, portanto

quando serão oportunizados cursos de qualificação através do Departamento de

Assistência Social (DAS)”?

Vereador Sidinei Peters Calderipe

Proposição nº 005/2017

Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo Municipal, através

da Secretaria de Obras, Viação, Transporte e Trânsito, que conserte ou remova parte

do madeiramento do Antigo Hotel da Luz”.

                      Proposição nº 006/2017

Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo Municipal

providencie um funcionário para se responsabilizar pelo desligamento da bomba da

caixa d’ água da localidade de Torrinhas”.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

3

Proposição nº 008/2017

Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo Municipal

providencie a colocação de lâmpadas na Rua Dutra de Andrade, nas proximidades do

antigo Prédio da Rodoviária”.

Vereador Fabrício Alves da Costa

Proposição nº 006/2017

Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo Municipal

providencie melhorias na rede de Iluminação Pública na Rua Gervásio Tavares,

próximo a residência nº 584”.

Proposição nº 007/2017

Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo Municipal

providencie melhorias na rede de iluminação pública na Rua Israel Azambuja, entre

as Ruas Tiradentes e Barão do Rio Branco”.

Proposição nº 008/2017

Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo Municipal

providencie melhorias na rede de iluminação pública na Rua Dário Souza, entre as

Ruas Pedro Alberto Sarubbi e Avenida Otacílio Vieira”.

Proposição nº 009/2017

Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo Municipal

providencie, através da Secretaria de Obras, Viação, Transporte e Trânsito, reparos

na Rua José da Cunha Ratto”.

Proposição nº 012/2017

Pedido de Providências: “Solicito que o Executivo Municipal

providencie estudo para analisar a possibilidade de aumento no valor das diária de

campo dos funcionários públicos municipais”.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

4

Proposição nº 012/2017

Pedido de Providências: “Solicito saber Executivo Municipal como

está sendo feita a fiscalização da Lei nº 2.241, que regulamente o tempo de espera na

fila das agências bancárias de nosso Município e quem é a pessoa responsável por tal

fiscalização”.

     Atenciosamente,

       Jaime Iran Fernandes Lucas                            Gilson Alves Rodrigues
 Presidente da Câmara de Vereadores         2º Secretário da Câmara de Vereadores

Ao Excelentíssimo Senhor

José Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS